Tote apucăturile, ce nu corespund acestui postulat sunt numai dovești despre falsitatea adversarilor noștri și despre réutatea intențiunilor lor.

## Adunarea generală

a „Asociațiunei transilvane pentru literatura română și cultura poporului român”.
Sibiu, 17 (29) August 1892.

(Raportu specialu al „Gaz. Trans.”)
(Urmare).

### Ședința a II a din 16 (28) Aug.

Ședința a doua s'a început la 10<sup>1/2</sup> ore a. m. După autenticarea procesului verbalu alu ședinței I., se cetesc telegramele de felicitare, sosite la adresa „Asociațiunii”, din Deva, Sălagiu, Năsăud, Bistrița, Baia-Sprie, Șişesci, Borsoc, Graz, Auvers, Brăila etc.